

**Lucrari de amenajare a unui
parc de agreement in s.
Bolduresti, r-nul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № PPB-2-2
Inverzire

Valoarea de deviz 142 961 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregatirea terenului				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	25,800	416,250 0,000	10 739,250 0,000
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (TsI50B - anulat)	t	4 128,000	7,680 0,000	31 703,040 0,000
3	TsC50B k=4	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II, k=4	100 m3	25,800	134,476 0,000	3 469,490 0,000
4	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20	100 m3	25,800	239,800 0,000	6 186,840 0,000
5	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se	100 m3	25,800	1 364,995 187,395	35 216,871 4 834,791

1	2	3	4	5	6	7
		cu pamint coeziv				
6	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	258,000	27,600 0,000	7 120,800 0,000
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				94 436,291 4 834,791
		2. Plantarea copacilor				
7	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu	m3	15,400	103,788 103,788	1 598,335 1 598,335
8	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	77,000	115,799 45,551	8 916,554 3 507,458
9		Castan	buc	8,000	56,000 0,000	448,000 0,000
		Total Plantarea copacilor Inclusiv salariu				10 962,889 5 105,793

	Total	lei	105 399
	Asigurari sociale si medicale	22,50 %	2 236
	Cheltuieli de transport	5,00 %	462
	Cheltuieli directe	100,00 +	108 097
	Cheltuieli de regie	7,00 %	7 567
	Total	100,00 +	115 664
	Beneficiu de deviz	3,00 %	3 470
	Total	100,00 +	119 134
	TVA	20,00 %	23 827
	Total deviz: Inclusiv salariu		142 961 9 940

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

